
受
付 公開保育 移

動

研究発表・
保育
協議会①
(全体会)

昼
食

保育
協議会②
(分科会)

移
動

開
会
行
事

講演

挨拶
　時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
　さて、本園では、附属５校園共通教育理念「未来を拓く人材の育成」を目指した研究も、今年度で
１４年目を迎えました。幼稚園の今期研究では、「個を生かした協働的な学びを求めて」を研究主題
として掲げ、実践と研究を積み重ねております。本年度はその３か年研究の２年次にあたります。
　つきましては、ご多用中とは存じますが、私たちの取組を多くの皆様にご覧いただき、ご指導ご助
言を賜りますようご案内申し上げます。

愛媛大学教育学部附属幼稚園長　　井上　洋一

第１０２回愛媛教育研究大会（幼稚園の部）
未来を拓く人材の育成（附属５校園共通教育理念）

主催　愛媛大学教育学部　愛媛大学教育学部附属幼稚園・小学校
後援　愛媛県教育委員会　松山市　松山市教育委員会　愛媛県市町教育委員会連合会
　　　愛媛県教育研究協議会　愛媛県小中学校長会　愛媛県国公立幼稚園・こども園教育研究協議会
　　　一般財団法人愛媛県私立幼稚園・認定こども園協会　愛媛県保育協議会

8:30    9:00                            10:40  11:00          　　12:15   13:15             14:30  14:45  15:05   　　16:35

  公開保育　　　　    保育者
３歳児桃組　遠藤美奈子　久保由香
　         藤組　神野未希　    重川真理
４歳児赤組　熊谷美玖　        
             黄組　飛野香織　    
５歳児青組　井原賢一　　　　
　　    緑組     村上香織　　　

期日　令和６年２月２日（金）
会場　愛媛大学教育学部附属幼稚園

個を生かした

協働的な学びを求めて

　苫野一徳先生の
講演です。

　保育協議会②は、
学年別協議を予定
しています。

樋口綾子

幸田慶子



参加について
○　参加費　（終日参加）            ３，０００円　※研究紀要など資料実費を含みます。大会当日、受付にてお支払いください。
 　　　　　     （講演のみ参加）１，０００円　※講演は、附属小学校で行います。
○　会場付近で昼食を購入できる場所は限られておりますので、あらかじめご承知ください。会場内での飲食は可能です。
○　天候の状況や感染症の流行等により、一部の保育が公開できない場合や研究大会を中止する場合が
　あります。その場合、ご登録していただいたメールアドレスにその旨をお知らせいたしますので、随時ご確認ください。

申込みについて
○　下のQRコードを読み取り、必要事項をご記入の上、お申し込みください。　
　申込URL　https://forms.gle/CBzyd4oR2CSEd4Xx6　やホームページからもお申し込みいただけます。
○　当日受付も可能ですが、できる限り事前のお申し込みをお願いいたします。
○　本園の保育について、ホームページに随時配信しております。ぜひご覧ください。
                                                                                                                              申込み締め切り　令和６年１月２６日（金）

講演

講師：苫野　一徳　先生
プロフィール
哲学者・教育学者。熊本大学大学院教育学研究科准教授。早稲田大学大学院教育学研究科博士課
程修了。博士（教育学）。主な著書に、『どのような教育が「よい」教育か』（講談社）、『勉
強するのは何のため？』（日本評論社）、『教育の力』（講談社現代新書）、『「自由」はいか
に可能か』（NHK出版）、『子どもの頃から哲学者』（大和書房）、『はじめての哲学的思考』
（筑摩書房）、『「学校」をつくり直す』（河出新書）、『ほんとうの道徳』（トランスビュ
ー）、『愛』（講談社現代新書）、『NHK100分de名著 苫野一徳特別授業 ルソー「社会契約
論」』（NHK出版）、『未来のきみを変える読書術』（筑摩書房）、『学問としての教育学』
（日本評論社）などがある。2020年より、熊本市教育委員、2021年より、経済産業省 産業構造審
議会「教育イノベーション小委員会」委員などを歴任。

※　附属小学校運動場に駐車できますが、駐車スペースが限られております。
※　附属中学校正門（南側）ではなく、附属小学校側正門（北側）よりお入りください。

問い合わせ（大会事務局）
      〒７９０ー０８５５
　愛媛県松山市持田町１丁目５番２２号
　愛媛大学教育学部附属幼稚園（担当：村上　香織）
　TEL０８９－９１３ー７８５７　　FAX０８９－９１３－７８５８　　https://fuyou.edc.ehime-u.ac.jp/

周辺地図・アクセス

参加申込QRコード

演題：そもそも「探究」は何のため？〜その原理と具体的な方法について〜


